
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa 

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2354 DEL 21/11/2024

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - POLIZZA “RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO (RCT/RCO)”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO E DISCIPLINARE DI GARA

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 in data 31/12/2024 è in scadenza la polizza per la copertura del rischio assicurativo sulla Responsabilità Civile 

verso Terzi e Prestatori di Lavoro (RCT/RCO);
 vi è l’esigenza di procedere all’affidamento del suddetto servizio assicurativo per garantire la continuità della 

copertura dei rischi derivanti e/o connessi alle attività e funzioni dell’Ente;
 l’Ente ha in essere il contratto per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo con la società Howden 

Assiteca SpA (determina di affidamento n. 447 del 15/3/2021- contratto rep n. 2905/2024); nel servizio rientra 
l’attività di assistenza in fase di preparazione delle gare d’appalto per l’individuazione del quadro economico 
dell’affidamento;

 il broker Howden Assiteca SpA e gli uffici dell’Ente (Settore Amministrativo Finanziario e Servizio Staff 
Appalti e Contratti – Assistenza Amm.va EE. LL. – SUA) hanno elaborato il capitolato tecnico di polizza 
definendo la durata e l’importo del servizio da porre a base d’asta;

DATO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 2345 del 20/11/2024 veniva stabilito, tra l’altro, quanto 
segue:

1) di approvare il progetto del servizio costituito dai seguenti elaborati:
 relazione tecnica e Quadro Economico;
 capitolato di polizza riportante le condizioni di garanzia richieste che costituirà la futura polizza 

assicurativa dell’Ente;
 scheda offerta tecnica;
 scheda offerta economica;
 statistiche sinistri;

2) di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per l’importo complessivo di € 1.403.236,00 di 
cui:

a. € 1.380.000,00 importo a base 
b. €      23.236,00 per somme a disposizione

3) di dare atto che, il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 2023, risulta essere 
pari a € 2.070.000,00 così determinato:



2

Importo 
annuo

Importo 
triennale

Opzione 
proroga 
annuale

Opzione 
proroga 
tecnica 

semestrale

Totale

POLIZZA 
“RESPONSABILIT
À CIVILE VERSO 
TERZI E 
PRESTATORI DI 
LAVORO 
(RCT/RCO)”.

€ 460.000,00 € 1.380.000,00 € 460.000,00 € 230.000,00 € 2.070.000,00

4) di procedere all'affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Benevento - polizza “Responsabilità 
Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro (RCT/RCO)” così come descritto in premessa, mediante il ricorso ad 
una procedura aperta di gara europea, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 58 e 71 del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023 n.36;

5) di dare atto che l’aggiudicazione del contratto assicurativo avverrà con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.n.36/2023, secondo i criteri e le ponderazioni indicate nel 
disciplinare di gara;

6) di affidare il servizio in oggetto per la durata di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 31/12/2024 con 
scadenza alle ore 24:00 del 31/12/2027 per un importo a base di gara, pari al premio assicurativo per il periodo 
contrattuale di tre anni, di € 1.380.000,00;

7) di dare atto che in ottemperanza al principio di digitalizzazione degli appalti pubblici, la gara sarà interamente 
gestita attraverso la piattaforma telematica di gara http://provincia-benevento.acquistitelematici.it

8) di dare atto che – ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice si applicherà l’inversione procedimentale di gara, con 
l’apertura prima delle offerte tecniche ed economiche di tutti i partecipanti e, successivamente, della 
documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria; 

VISTA la nota prot. n. 29379 del 20.11.2024 con cui il Settore Amministrativo Finanziario ha trasmesso gli atti tecnici 
costituenti la documentazione progettuale da porre a base di gara nonché i criteri per l’attribuzione dei punteggi agli 
elementi qualitativi/quantitativi dell’offerta ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio assicurativo in oggetto il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023,

RITENUTO di dover procedere all’avvio della procedura per l’affidamento del servizio assicurativo in oggetto per il 
periodo dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2027 mediante proceduta di gara aperta telematica sopra soglia comunitaria, 
ai sensi dell’art. 71 d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’aggiudicazione del servizio entro il 31.12.2024, si ritiene dover 
fissare in quindici giorni, decorrenti dalla pubblicazione del bando, il termine ridotto per la ricezione delle offerte, ex art. 
71 comma 3 d. lgs. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.107 comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 - conformemente ai principi espressi nella 
Relazione del Consiglio di Stato e della legge delega sulla riduzione dei tempi delle procedure - si applicherà 
l’inversione procedimentale di gara, con l’apertura prima delle offerte economiche di tutti i partecipanti e, 
successivamente della documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria. 

DATO ATTO CHE per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione dello schema di bando e del disciplinare di gara;

http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
http://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

RITENUTO di procedere alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

VISTI: 
 il d.lgs. n. 36/2023 (Codice degli appalti pubblici) ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;
 il Bando tipo ANAC n. 1/2023 e la Relazione illustrativa, Approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

309 del 27 giugno 2023; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 sul procedimento amministrativo;
 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 il D. Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 

RICHIAMATE LE DELIBERE:
 n. 33 del 1.2.2024: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 

267/2000”;
 n. 22 del 30.04.2024: “Deliberazione del Consiglio Provinciale” Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. 

Approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014”;
     n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, 

D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

     n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”;

  n. 26 del 26/7/2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024– Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e 
art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE LE DELIBERE:
     n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 

che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;
     n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente 

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo (Art. 169 D.Lgs 

267/2000) – Anno 2023”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di 
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;  

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;



4

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - comma 1 - 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Tutto ciò premesso e considerato, richiamate le premesse al presente atto quale parti integranti e sostanziali dello stesso

DETERMINA

1) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio assicurativo della Provincia di Benevento - polizza 
“Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori di Lavoro (RCT/RCO)” così come descritto in premessa, 
mediante il ricorso ad una procedura aperta di gara europea, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 
58 e 71 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n.36, per l’importo a base di gara di € 1.380.000,00

2) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione del contratto assicurativo avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.n.36/2023, secondo i criteri e le ponderazioni 
indicate nel disciplinare di gara;

3) DI PROCEDERE al suddetto affidamento mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai 
sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

4) DI APPROVARE lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non 
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando e del relativo esito di gara sulla BDNCP ai sensi dell’artt. 27 
comma 2 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in 
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5


